

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



D. 17 Nov. 1802. Onsdagen N:o 133.

Götheborgs Allehanda.

Paris, d. 1 Novemb. Man läser uti Monitören följande officiella artikel: "En del af de Engelska Journalisterna är ännu helt och hållet tillgifven tvedrågten. Alle råder de trycka, äro blodbräder. De uppfordra till ett borgerligt krig de Westliga Nationer, som lyckligt wis lefwa i fred och lugn. Alla deras raisonnemens gå ut på att dikta besvär mot Frankrike, att skaffa sig allierade och dymedelst erhålla styrka för sina passioner bland det fasta landets stora Makter. Deras hufvudbesvär äro nu Schweiz's angelägenheter, hwars lyckliga utgång uppväcker alt deras raseri. Det tycktes att det varit mera efter deras önskan om inbördes krig förskörde denna lyckliga Nation och om fasta landets harmoni derigenom å nyo skakades. Proklamation af d. 10 Vendemiär har upplöst alla denna intrigens knutar. De beropa sig på Lünevilliska fredstraktaten, som garanterar Helvetiska Republikens existens; men just för att göra den säker, war Frankrikes mekankonist outhärdligt nödig. För öfrigt är af alla Europas Makter England den enda, som ej har rättighet att i det afseende åberopa sig Lünevilliska traktaten, medan det ensamt wägrat att erkänna den Holvetiska Konventionen ~~England har icke erkänt Coalitionsska och Liguriska Republikerna och Konungen i Toscana.~~ Vi wete att det, waktadt Franska Regeringens trognaste ansökningar, ett helt år framhårdat med denna förwägning i afseende på dessa Stater och arrangementerna på fasta landet, stipulerade genom Lünevilliska traktaten, England har inga diplomatiska Agenter i Bern, Mayland, Genua och Florenz. Engelska Regeringen beklagar sig icke och kan ej i hellska werket beklaga sig öfwer det som förefaller i de länder, hwars politiska existens det icke erkänt, och med hwilke det ej har något offentligt förhållande. Tysklands angelägenheter uppväcka ännu mer de periodiska Skriftställarnes afundssuka; och det estentyckliga och ädla uppförande, som förwärfwat Ryssland och Frankrike alla folkslags, alla Tyska städers och Furstarns tacksamhet, är ett föremål för desse faktionisters, desse orolighetsfistares klagomål. Konungen i England har erkänt alla arrangementens i Tyskland; han har bidragit till dem; man behöfwer i detta afseende blott läsa hans Ministers votum i Regensburg. Brittiska Kabinettet är ock nöjdt dermed att man hast afseende på dess intresse och framkommer ej med det ringaste besvär. Wäl skrifa de Engellske Libellisterna att Konungens af England som Kurfurste af Hannover förklarade wisja ej är den Engelska Nationens. Men hwad för ett annat anspråk skulle då en insular Makt hafwa, för att blanda sig i Tysklands angelägenheter? Huru högeligen skulle icke Ryssland, Österrike, Preussen, Sverige, Danmark, Bayern, Würtemberg, Baden, Hessen-Cassel m. m. förnedras, om de icke kunde underhandla om, affluta och arrangera sina gräns-intressen utan en Makts bifall, för hwilken detta intresse är så främmande, som war diplomatiska rättighet; en Makt, som ensam misskänner Hellskändiga Nationers rättighet på hafwen,

Frankrikes och Englands förhållande utskakas endast genom traktaten i Amiens. De allierade, som partiskrisvarne i London förskaffa sig på fasta landet, existenslyckligtvis, lika som deras besvär, blott uti deras oordentliga inbillning och i de förhäteliga passioner, hvaras de regeras. De framkalla härvid Österriska troppar och församla Armeer i Tyrol; men länge ifrån att uppoffra sina sig värdiga undersåtare, syflosätter sig Wienska Hofvet att förminska sina utgifter, då det råkat i skuld genom återbetalningen af de subsidier, som det erhållit af England under första sälttåget. Det skulle kunna med fullkomlig rättvisa, i stället för att återbetala de penningar det utgifvit för Engelska Guvernementets räkning, fordra af denna Makt 5 till 600 millioner, såsom ett billigt skadestånd för krigskostnader. Kaunitz sade uti medlet af förra århundradet till en af Konungens i Preussen Ministrar, som hade sin affkeds-audiens: Konungen, Er Herre, skall en gång erfara huru tryckande Englands allians är. Och om Preussen såg sina gränser anfallas och sin hufvudstad plundras, utan att dock duka under, så har det dersöre att tacka den Prins, Glorvördig i åminnelse, och den Armees som ännu länge skall anföras som ett mönster. Friden är wiserligen det förnämsta goda och det dyraste intresse. Här om är fasta landet fullkomligen öfvertygadt. Det wet för wäl att ett kontinental krig ej skulle hafwa någon annan werkan, än att uti en enda Nations händer bringa alla handels rikedomar och hela verdens Kolonier. Ryssland och Frankrike, som genom ömsesidig aktning, genom gemensamt intresse och genom ett fast beslut att underhålla friden på fasta landet, äro med hwarandra förenade, skola hålla våra oroliga hufvuden i tygeln mot deras willja, hvars stormande politik upplifwar de Engelske Tidningarne, om inslytandet af deras Libeller någonsin skulle bringa det derhän, att den wise Ministren, som nu regerar Storbrittannien, skulle ersättas af en annan. Om Konungen i Neapel två gånger sett sina gränser och sin hufvudstad i Fransosernes händer; om Kurfursten af Bayern ärfarit förnyandet af detta upp-
~~erades i sin Gitter, om Konungen i Sardinien upphöjdes i Savoyen och Piemont; om Huset Dranien förlorat sitt Ståthållerskap; om sligarkien i Bern och Genua sett sitt inslytande försvinna och Portugall gränserna af sina Provinser betäckas med troppar som woro färdige att eröfra dem — hafwa de ej att tacka alliansen med England för allt? Friden i Europa är fast grundad och säkert will intet Kabinet störa honom; men om det kunde ske att ensilte personer såsom fiender till mänskligheten och verdens lugn werkeligen erhöilo någon kredit uti Brittiska Kabinettet, så skulle de dock ej kunna hindra allt det goda, som bägge Nationerna hafwa rättighet att wänta af freden och af sitt nya förhållande. För öfrigt wet Franska folket ganska wäl att det uppväcker en stor ofundsjuka, och att man ännu ganska länge skall begynna oemigheter emot detsamma både inom och utom landet. Men det förblifwer alltid i den ställning, som Athenienserne gifwit Minerva: Hjelmen på hufvudet och lanser wid sidan. Man skall alldrig genom hotelse erhålla något af Franska folket. Fruktan uträttar ej något på de tappres hjertan."~~

London, d. 2 Nov. Ifrån Dover skrives af d. 31 Oktob. att Franska skeppet P. actis ditskommit och med detsamma Franska Postmästaren, som har depešcher till B. Otto och den underrättelse att General Androsky d. 30 Oktob. lemnat Paris för att gå till London. Han wäntas i morgon eller öfvermorgon till Dover, och hans Bagage skickades i går från Dover till London. — Berättelsen om General Androskys snara hitkomst och den uti Monitören nyligen införda häftiga artikel mot de Engelska dagbladen hitkom på samma gång. Oppositionsbladen säga dersöre att Ambassadören Androsky kommer till England i Minervas ställning, för att med hjelmen på hufvudet och lanser wid sidan fordra att England tillslutar ögonen

wid alt hvad som förefaller på fasta landet och ända till sista bokstafwen uppfyller Amienska traktaten. Om flera dylika wägade påståenden skall det tillkommande gifwa den bästa upplysning. — Ifrån Antigua skrives att man d. 29 Aug. förnummet uti St. John en häftig jordböt och att flere hus derwid lidit skada. — De svartes anförare på Guadeloupe, Valenine, har kapitulerat med villkor af en fri bortresa från ön för sig och 70 af sina anhängare. — Hamnen uti Algier blockeras nu af en Portugisisk Eskader, och de sjeffe Algieriske Korfarerne äro der innespärade. D. 3 Oktob. påserade ett Franskt Linieskepp med 8 transportskepp med troppar genom Gibraltar's sund till S. Domingo. — Enligt den senaste uppgiften war folkmängden uti de förenade Norra Amerikanska Staterne 6 millioner, wärdet af årliga utförseln 80 millioner och Statsinkomsterne 16 millioner Dollar. — Sista berättelserne från Calcutta af d. 5 Maj innehålla den berättelsen att en af våra rikt lastade Ostindiefarare blifwit d. 21 Mars borttagen af en Fransk kapare nära ön Prins Wales. Kaparen war underrättad om fredspreliminärerne, men brydde sig ej derom, utan utsatte Manskapet i en öppen båt och tog Skepskapitnen med sig. — Krigsrustningarne och anstalterne dertill forfara utan att man i något affrende kan säga om wi skole inwecklas å nyo uti krig eller icke, åtminstone torde Waltha nu ej lemnas af våra troppar sedan Dakes fätt besalet öfwer de samma derstädes och uti Egypten. En sulkomlig upplysning winnes förmodligen ej för än d. 16 då det nya Parlamentet kommer att öppnas. Flere Uddskäpp bortskändas beständigt med nya och förseglade order till befälhafwarne på de aflägsne stationerne. Fregatten Rosario affeglade till Medelhafwet med sådana order och ifrån Falmouth hafwa 3 packetbåtar med dylika afgått, hwaraf den ene först uti Westindien på höjden af Barbadoes skall öppna sina. Man har begynt wårfsningar för att komplettera de ännu ofullständiga Gardes-Regementen och för att förse de requirerade skeppen med tillräckligt antal Matrosjer. — Helt owäntadt war den tidningen på Børsen att man uti öfra Italien förbudit all utförsel af rådt Silke till England och att det Piemontesiska Silket skall blott få föras till Frankrike.

Död i Landsorterne

Tillkännagifwes, att Herr H. D. Stenwall afled på Kalfsund d. 8 dennes uti sitt 46 ålders år. Sorgedötygelse undanbedes.

Auktioner.

I morgon kommer uti huset N:o 34 wid Köpmansgatan genom auktion att försäljas afsehandla lösören af Tenn, Koppar, Järn- och Blåsfater, Husråd och Sängkläder m. m.

D. 22 dennes blifwer genom frivillig auktion uti huset N:o 63 wid Wallgatan förfälldt: Höggnaden och Tomten N:o 39 wid Wallgatan, samt Guld, Silfwer, Tenn, Måsing, Malm, Järn- och Blåsfater, goda fjäder Sängkläder och stidade Läden, Möbler, bestående af storre och mindre Speglar, Whogens Bräder, med Tagel stöppade Soffor och Stolar, Postelin, Fruntimmers Sängkläder, Damast och Drälls Duktoger, Åte- och Korredskap, såsom en öwertäckt Wagn, en Kalech och 2:ne Chåsfårer samt Seldon m. m., som alt dagarne näst före auktion kan beses.

Skepparen And. Hedengriffs förande och för Bodmeri-gäld till Herr Wetterling och Son utmätte samt wid Warfwer Wiken liggande Yachten Stjernan kallad, om 20 f:vels wåra Lästers dragt med Inventarium, kommer uppå Stadens Børs d. 25 dennes kl. 1 f. m. genom auktion att försäljas. Inventarii: förteckningen kan imedlertid på Öfwerkults-Kontoret å Rådhuset få läsas.

D. 25 dennes kl. 10 f. m. kommer uti huset N:o 95 på Stampen nära intill Krono-Bränneriet, genom auktion att försäljas af Kallugnsmakaren Wettergrens lösa quarlärenskap, bestående af Sittar, Tenn, Koppar, Måsing, Malm, Järn- och Blåsfater, Säng- och Linkläder, Möbler och Husråd, Årdon af Chås, Gläde och Selor, samt Postelin och glas m. m.

D. 9 Decemb. kl. 10 f. m. kommer på Auktionskammaren att försäljas af Hölaren Holmbergs Hus N:o 89 i 4:de Noten på Stterhålleberget imellan Lyka kyrkans och Arberstarlen Hansons hus, beläget; äfwen som Hölaren Erasmus Bergströms till Kreditorerne affstade och i 2:de Noten wid nämnda berg belägne Hus N:o 94.

Thorshagen d. 27 Jan. 1803 Kommer genom offentlig och frivillig auktion att förfärljas Hus och Gård under N:o 27 wid Drottninggatan beläget. Denna ägendom är i Brandskrifningsfonden i Stockholm antagen. Högade köpare kan och desförinnan göra sitt anbud, och om hand afsluta med Herr Sam. Brajk i Marstrand.

Till salu finnes:

Allt huset N:o 26 wid Kongsgatan, midtför Domkyrkan, förfärljes till goda priser: Holl. Söt- och Surmjölksof, Holl. Sill i 16:delar, fint raffinad och Melis Söder, 3 sort. Pudersäckar, 2 sorter erra goda Kaffeböner, Starpeppar, brun Ingefära, Risgrön, sin Romm, och Stockholms Porter Söl på fastager.

I Wodelinska stenhuset wid Lilla Bommen finnes till ganska lindrigt pris Swittäl, Potäter och Morbaggar.

Hus och Gård på Elfsborgs Kongs Ladugårds ägor, belägen på Gamla Barfwet under N:o 150, bestående af 2 wäningar, nybyggd, af 6 Boningsrum, 2 Køl, Brygghus med inmanrad panna, lsten Trågård med 6 fruktbärande träd, är till salu. Egendomen är uti allmänna Utsuransskapan i Stockholm försäkrad för 833 R: d. 16 S. Sp. i Bantomvut. Högade köpare kunna insinna sig på stället och om löpesumman ackordera med undertecknad ägare.

Carl Sjur. Swanberg.

Hos Jonas Hagman wid Kongsgatan förfärljes god Holl. Surmjölksof till billigt pris.

Åstundas i tjenst:

En Köksfåga som kan wäl laga mat; adress fås på Tryckeriet.

Tjenstörande:

En hederlig wäl känd Man erbjuder en i Landsökten wäl uppfostrad Ungling om 15 år, med rena seder, pålitelig karakter, häg och fallenhet för handel, till någon af Herrar Minut-handlare här i Staden. Denna ungling träffas hos Traktor Blom och på Borten. Hr Wachus-Inspektör Sorbon och Hr Tullförwäitare Darin lemna nöjaktige underrättelser här om.

En stadig och skickelig Dräng, försedd med goda bewis, åstundar nu genast tjenst; adress om honom fås på Tryckeriet.

En Amma med frisk mjölk åstundar nu genast dylik tjenst; widare underrättelse om henne lemna Kopparslagaren Dahlström.

Worrstulns och förlorade Saker:

Förleden Måndags afton eller den 15 dennes bortfals imellan kl. 7 och 8 om aftonen ut portgängen uti Meindiska huset wid Kongsgatan ett nästan alldeles nytt Chasfärrer-Swivedrag, så stort att det gic från sötterne öfwer såret med små remmar att spänna det öfwer för rågn, af svart läder, fodrat med gulaktig forträd och med 2:ne ringar uti af måsing, samt till mera kunnemärke war en liten bit uti ena hörnet tillöft som trädarne swates wara i sär som biten wille falla derifrån; den som tjuftwen kan upptäga eller det stulna tillrättasassa, får hederlig wedergällning, då det tillkännagifwes i andra wänningen af nämnda hus: är det såldt eller pantsatt, wäl ägaren det igenlösa.

Förl. wecka bortkom utur huset N:o 22 wid Norra stora Hamnegatan en rankig Musfelns Fruntimmersklädnad med fortra ärmor samt ryntor midt på armarne; för hwars återkassande löfswas hederlig wedergällning, då det anmäles i nämnda hus.

Diverse Rungörelser.

Såsigswer M. Callefen i Ribbenham er stottet fraa Skibet paa Westergade till Prindsen wid Westervold anden port paa Westergade N:o 266 og 67 hvor han önsker sig paa det bedste rekommandiret, da han imottager Reisende som forende.

Wid anstald undersökning om en skulen Skifwerbägare som blifwit sönderhuggen, och till sin i behål warande del wäger 20 lod, har intet kunnat utröna ägaren; förmodeligen är den intet hemma i Staden och på det han må hafwa tillfälle gifwa sig tillkänna, uppgifwes här såsom följande: som följande större blommor på sidorne. Widare besked lemna Polisebetjenten Hallberg.

Hwilken som innehar en 25 R: dal. Riksgäldsbedel, försedd med utgifsnings-årtalalet 1801 och på baksidan transporterad från Uddewalla till Götteborg utan något namn under transporter, behagade uppvisa den för Kammarräkten eller å Stadsråds-kontoret, i äffende på redan beständ tunkap att samma Sedel är esterapad och fallt. I annat fall får innehafwaren skylla sig self om samma Sedel genom widare utprängling ådrager honom ansvar, sedan tillkännat nu är bekant.

I anseende till snart förestående Bouppteckning efter framledne Wofhåwären Carl Bergman, behagade de som hafwa fordringar eller äro något skyldige inlemna med första sina räkningar, eller Kulverne betala till Lands-Kammereraren Joh. Grönwall på Sägängen.

N:o 134 utgifwes nästa Strebag.

Samuel Norberg.